Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ad Pavlinae Doctrinae Stvdivm Adhortatio - Cod. Karlsruhe 387

**Melanchthon, Philipp
Paulus <Apostel, Heiliger>**

[Basileae], [1520-21]

VD16 M 2416

Capvt Secvndvm

[urn:nbn:de:bsz:31-46280](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-46280)

contra Hi
pocritas

publ^{ic} crimib^{us} obnoxios, tamē q^uidem illos
obnoxios vitis que in alijs velint videri rēp
bender q: d: Sunt aut quida qui nisi sibi
vident^{ur}, Damnent^{ur} aliorū vna Iul^{ius} dicit
q^u nō alit ipi peccent q̄ hij quos damnent.
Observabis itaq^{ue} p̄m̄ba huc vniuersal^{is} homi
natura damnare Quod etiam si in speciem
recta & bona faciat hō Tamē id animi af
fectu repugnante fit, q: d: Et si non forte res
palam fecerit inimic^{is} nō sis: tamē sic affectu
es ut voluptati tibi sit Veng aut vindicta:
Ut si heret malles exlere animū q̄ reverti?

Ecce quid
humana
iustitia

Hic vides quid sit humana iustitia opus
simulata affectu repugnante Sic Christus
Matth^{aei} rē phariseos vocat dealbata sepulchra
Nam ut ea foris videntur hominib^{us} eē specio
sa Intus it^{er} plena ossibus mortuorū & omi
spurritia Sic pharisei in speciem videntur
nisi, int^{er} sunt pleni Hypocritis & maligni

ind eadem
tunc q^uo
rem iustitia
nisi a gra
radist

parte iniquitat^{is} Sic Paul^{us} in Galat^{is} ait Sub
maledicto eē quotquot sunt ex operib^{us}: legis:
maledictos eē quotquot faciunt legis opa
sunt spurriti Quia int^{er} ex corde fit Lex
sunt grā Sed tū simulata qualiterimq^{ue} nō im
plem^{us}

Lex sunt
sunt fidei
non im
plem^{us}

opus Idem hoc loco agit in inquit Eade fact
in qui iudicas q: d: Tu ipse no alius es affectu
atqz ille qui palam peccat Ut illi peccat vo
Impas & Ita & tibi, Quid igitur damnas? Ipe
rens eisdem criminis

Salvator hinc Hypo
crisis ipse primum
verbum ex oculis me

Deinde ut expleret rem datus Est Hypocritus

usque nam non perspicant homin oculi At perspicit
mana deo q sermatur corda / qui secundum veritatem
est iudicat Observabis igitur humana seu civile

Sigolz hoc
opud vocant

seu pharisaeam iustitiam plane potius ee & tunc
porcysm Addit aut duas vomites hinc pharisei grat

sancti iustitiz Superbia & obstinatioz Super
membra pharisaeorum & qua sibi de iustitia sua pha
risaei placent & confidunt, Atqz hanc exerrant

Est eorum
resonantia

prophete passum Hinc: 13 ca: Sic Computroscu
fana superbia Iuda & superbia Ierusalem,

Alij
stra

Egare 10: Audimuz superbia Moab Inud in eoz
capite Et alidit manum ad Moab in vomitu

Per Moab &
Ammon pho

suo & erit in derisu enaape / fuit vi: tibi in
derisu Israel quasi inter fures reperisses in

Moab
n: pe super

derisu Israel quasi inter fures reperisses in
Bontas declaratur benefacendo vel beneficio hic phariseo

Tollerantia qv deo tollerat peccato alias stati
perve debet In Gene: morte mortuus am qm qz d

Alij dilat
homo

veritas dilatio penam quod no statim vero
gat penas

qua respectat cunctiditiz tua

Collige in scripturis sententias de dei tolerantia,
De fidelitate apud Iudae De Salomone talibus
vicibus vocato

Sed mixta dicitur

Impietate pena Certas est, fructus obstinatio
& severitas quam Ezechias elegans describit r: 28:
percussimus fidem in morte: & in inferno fe-
ring partem, Iudae 30: Cesset a facie nra sanc-
tus Israhel

Qui reddunturque & vniuersis mixta
Vulgaris modus loquendi scripturae Mercedi p
operibus dari sunt & dantur apud Mattaeu
ra: 25: recenseat opera Egerunt enim &c Quem sic
oportet intelligi primum fidei tui saluari Ioan:
3 Exaltari oportet filium hominis ut omnis q
credat in ipsum non pereat sed habeat vitam
eterna, Iudae Qui credit in eum non indignatur
Ad Ro: 4: Ei qui non operatur sed credenti
in eum qui iustificat impium: reputatur fides
ergo ad iustitiam secundum propositum gratiae dei Sic
& non incredulitate damnari Ioan: 3: Qui non
credidit in indignatus est Itaque primum indignatus
fidei aut incredulitatis Opera vero indignatus tamquam
fidei aut incredulitatis indigna, eo quod impossi-
bile sit fidem sine bonis fructibus, aut incre-
dultate sine malis fructibus esse Sicut dicit in Eua

25
 gelio dicit Ex fructibus eorum cognoscite eos Ipsa
 bona opera non sunt iustitia, sed declarant
 iustitiam Sic ipsa mala non sunt iniustitia sed
 declarant iniustitiam

Tribus notis signat hanc dicem	Ius } Penal qz } bonis } Injusti in } dicit	} qz } hinc	Miseratione bono non erit
			Qua mala erunt que non latent
			Quo recte qz ego meritis hinc indit punitur

Esto qz ignoraverunt ^{legem} scriptam seu Moysam
 gentes. Attamen ^{inducuntur} iudicabuntur. i. Lex Moysa non
 iudicabit gentes qz data populo Circumciso tantum,
 non toti orbi Sed moralis tunc gentes obstringit
 hinc non Ceremonialis

Gentes hinc non habuerunt legem Moysi poterunt
 in iusti haberi a deo fuerunt in lege naturali
 Lex est iudicium operum, quocumqz erit qz fuit apud

gentes ergo legem habuerunt

Conscientia non potest esse sine lege

Conscientia proprie lex qz vna que iudicat gentibus
 quae male vel bene fecerunt

Conferat hinc legem naturalem legi scriptae
 Natura que leges hinc fecerunt

Torsit hinc sententiam Augustinum vanae ac multi-
 plicatae ac multiplicatae quae dixerit paulus gentes

Na quis & qualem Epil Joannis & Lacti et unumq; possit intelligere

caus duo
P. h. d. &
S. d. d.

naturā vultus ac sine spū grā legem absoluisse
Cū aut natura, que legis sit fecerit Porro satis
constat non posse e Paulo colligi gentes sine
spiritu fecisse legem: Cū hoc ipm vbiq; agat
ac doceat non posse fieri legem nostris viri-
bus: alioq Christus frustra mortuus esset,

Spectandum
est vnum
sū quod
scripturas
intendit
Non q vno
aut alio
ro loco
dictū est

Quare cū sententia ^{scriptura} magis & potius petenda sit ^{Smā scrip} totū ex
ex tota disputatione, q̄ ex vno aliquo versu: tota corp
abstrahitur Paulo q̄ hinc vno versu ^{disputatio} petenda
p̄ iustitia vniū humanarū, iactat: Iam
& hic spectandū est ordo & rō sermonis: vñ
facile poterit colligi nō eē Pauli sententia
Gentes sine spiritu gratie bona fecisse, Op
ponit n: pauli vocabulo naturalit̄ legem
scriptā, vt sit naturaliter quasi nō scripta le-
gi. Est ergo smā Gentes non p̄ legem scrip-
tam sed naturaliter hoc est naturali lege
evidenti / fecerūt que legis sit: Nec excludit
spiritū gratie, sed legū inter se comparatio
Q: d: Indiorū opa scripta lege Gentū opa
naturalit̄ lege & suarū Confessio in dā
tur: fuerunt in Gentibz pluraq; vt Iob

De his pas
sim apud
Hieronymum

Naaman Syrus & similes spiritū dei iusti-
ficati quorū opera sua ipsorū Confessio:

Ite Naaman Syrus erat hebreus iudaeus ab Heliceo
vt patet Luc 4^{to} capite

Ad hoc
infirmit
natura
form
quod
vera
opra
eiant
natur
Et su
natur
indit
ferti
gent
dies
Seri
Vt m
tur
us de
lata
Vera
Iunil
Quod
Spir
Serm
It &

Ad hoc lex naturae inducunt, & lex patris de inf
ritate etiam sequentia declarant, Si preceptum
inspiraciones legis seruanerit. non preceptum illig ²⁶ ^{Curat: 2}

fortasse non inopi rem expediret hoc mo, quod ^{Alius}
quatenus ^{Indei} per legem scriptam faciunt legis o: ^{Sensus}

per Eatenq p legem naturae & gentes faciunt leg
opera Nam vt per legem scriptam Indei faci:
ebant ^{fieri} simulata & externa opera, Ita per legem
naturae gentes faciunt simulata & externa opa

Et sicut in deos Lex scripta inducat, ita gentes
naturales Conscientia: vt sit simplex sententia
indico est & gentibz legem fuisse: quia eadem
fecerunt que in deo fecerunt: & idem apud
gentes indico Conscientia fuit quod apud In
deos

Et in Indez cognominatio

Quo tpe no
fuit delata
etia nra
mag etia

Secunda propositio pars

Vt in gentibz, sic & in Indez Hypocritis taxa
nr, Damnaus humana iusticia, Luce glorie
us de lege Quamqz colas vni deo Attame ido
lata es affectu cordis fare, que no fare opera
Vera solidaz iusticia p Chrm. i. Veritas humana
simulatio & Hypocritis

Quidquid fit sine spu gratie Ira
Spus est affectu qui fit a spiritu scto

Rediens ad Nar
racionem

Secunda propositio pars & Indeos percutiores
esse: & vt supra in disputatione de gentibz ma

cōs, exterius opus Cordis non circumciso: i. impuro,
 & ea nihil est. Sic | Chorm: 7: aut Circumcisio
 nihil est. Preputium nihil est: observatio mā
 datorū dei aliquid est. Circumcisio spirita
 lis est pura voluntas que spiritali fit: & hōc
 exigit lex: ideo lex non servatur, etiamsi
 in speciem servatur, servatur autē cū ex
 corde fit per spiritum. Sic intellige & aliquas
 sententias videtur nō esse, qui palam opera
 legis facit, sed qui spiritum facit

Circumcisio Cordis q̄ spū constat nō vā
 Observabis hic potissimū duo vocabula Le
 tream & Spiritum. Significat n vā nō sēū, quid
 sūm vālem sēū historiam ut Origens pu
 tat sed omne opus omniū doctrinam q̄ nō
 vivit in corde p̄ spiritum. Lex vera lex vā
 est: Evangelium vera est: Historia vā ē:
 Allegoria vā est Opus exterius quāntumvis
 speciosū vera est: Adversus quicquid nō vivit
 in corde per spiritum & gratia vā est
 Spiritus est quod spiritum gratie in corde vivit. Quod
 spiritus est amor dei & proximi verax & spūs
 vivens in corde que est lex digito dei in
 corde inscripta non in tabulis lapideis.

In manifesto: i. exteriore hōc Ex sola
 semper Aliter: nō q̄ in dōi facit
 opa lapis inscriptus est, sed in occulto
 i. q̄ in corde inscriptus fuerit nō dō
 i. p̄ dōi & p̄ dōi
 vā mundū facit hypocritas
 a p̄ dōi quāntumvis
 circumcisus est

Spiritus est fides qua vere & ex corde Evangelio
 creditur: Sic usurpatur a Paulo hoc vocabula
 in hoc tunc alias. Circumcisio cordis circumcisio
 que spiritu constat non litera, Vbi satis clare
 cordis circumcisio affectu faciente leges vocat
 Literam externam opus Sic Roma: 7: ut le-
 gem spiritalem esse, Quod intelligi non potest quo
 vulgo exponitur Legem esse Allegoriam quae ipse
 dixit ex m de lege Morali profert que non est
 Allegoria: Non Concupiscas Sed hoc sensus
 est legem esse spiritalem .i. affectu requirent
 Legem non fieri opere externo Nisi ex corde fi-
 at iuxta quod & Christus ait Qui viderit
 umbrem ad concupiscendam eam ad mortem
 est Sic et Chorum: 3. hanc occidit Spiritus vivifi-
 cat Litam .i. lex sine gratia nunquam fit recte, planeque
 occidit Spiritus aut vivificat .i. Spiritus cor puri-
 ficat & immutat & est vna in corde affec-
 tus quo legi satisficit

CAPVT TERCIVM

Quod igitur habet in quo prellat Indig
 Principium capituli & subobscuri & Quare compo-
 sitionis sermonis & consolan^{parv} scribentis diligenter
 considerent Quia n: dixerat Circumcisionem
 superioris capiti